Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Jovem  Veterinária  Guaribense  Dra  Cássia
Carvalho que realizou uma missão de amor e solidariedade em meio à catástrofe no Rio
Grande do Sul nas datas de 25 de Maio a 02 de Junho de 2024.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg

Lida na sessão de 03/06/2024 Despacho em 03/06/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária  uma  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  jovem  veterinária  Guaribense  Cássia
Carvalho que realizou uma missão de amor e solidariedade em meio à catástrofe no Rio Grande do
Sul nas datas de 25 de Maio a 02 de Junho de 2024.

JUSTIFICATIVA:
O Rio Grande do Sul enfrenta uma tragédia histórica. Sabendo da escassez de mão de obra

voluntária a jovem veterinária Dra Cássia Carvalho não hesitou em realizar uma missão, a qual
ficou atuando por uma semana nos abrigos da cidade de São Leopoldo -RS,levando solidariedade e
amor a causa animal, foram dias de muita dedicação e caridade , realizando um jornada digna de
aplausos e gratidão.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de Junho de 2024

Marcia Cristiane Maturo
Marcia Proteção Animal (MDB ) - Autor